
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 01.03.2024                                    г. Моршанск                                № 282 

 
Об утверждении муниципальной программы «Оказание содействия 
добровольному переселению в Моршанский муниципальный округ  
соотечественников, проживающих за рубежом»  
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Тамбовской области  от 

05.04.2013 №332 «Об утверждении  государственной программы Тамбовской 

области «Оказание содействия добровольного переселению в Тамбовскую 

область соотечественников проживающих за рубежом»,  постановлением 

администрации Моршанского муниципального округа от 09.01.2024  №37 

«Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Моршанского муниципального округа», решением  

Совета  депутатов  Моршанского муниципального округа Тамбовской 

областиот 13.12.2023  №88 «О бюджете Моршанского муниципального 

округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов», п.4 решения Совета  депутатов Моршанского муниципального округа 

Тамбовской области от 18.09.2023 №26 «Об  отдельных вопросах 

правопреемства» администрация Моршанского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Утвердить муниципальную программу  «Оказание содействия 

добровольному переселению в Моршанский муниципальный округ  

соотечественников, проживающих за рубежом» (далее - Программа) согласно 

приложению. 

2.Признать утратившими силу постановления администрации  

Моршанского района от: 

- 05.12.2013 №1318 «Об утверждении муниципальной программы  

«Оказание содействия добровольному переселению в Моршанский район 

соотечественников, проживающих за рубежом»; 

        -09.07.2014 №885 «О внесении изменений в постановление 

администрации района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Оказание содействия добровольному 

переселению  в    Моршанский   район соотечественников, проживающих за 

рубежом»; 

        - 25.12.2014 №1690 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 05.12.2013 №1318 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Оказание содействия добровольному 



2 

 

переселению  в    Моршанский   район соотечественников, проживающих за 

рубежом»; 

       - 03.04.2015 №429 «О внесении изменений в постановление 

администрации района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Оказание содействия добровольному 

переселению  в    Моршанский   район соотечественников, проживающих за 

рубежом»; 

       - 03.08.2015 №760 «О внесении изменений в постановление 

администрации района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Оказание содействия добровольному 

переселению  в    Моршанский   район соотечественников, проживающих за 

рубежом»;  

- 30.12.2015 №1182  «О внесении изменений в постановление администрации 

района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении муниципальной  программы 

«Оказание содействия добровольному переселению  в    Моршанский   район 

соотечественников, проживающих за рубежом»; 

- 12.06.2016 №492 «О внесении изменений в постановление администрации 

района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении муниципальной  программы 

«Оказание содействия добровольному переселению  в    Моршанский   район 

соотечественников, проживающих за рубежом»;  

        - 03.11.2016 №692 «О внесении изменений в постановление 

администрации района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Оказание содействия добровольному 

переселению  в    Моршанский   район соотечественников, проживающих за 

рубежом»;  

          - 24.11.2016 №754 «О внесении изменений в постановление 

администрации района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Оказание содействия добровольному 

переселению  в    Моршанский   район соотечественников, проживающих за 

рубежом»; 

           - 29.12.2016 №872 «О внесении изменений в постановление 

администрации района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Оказание содействия добровольному 

переселению  в    Моршанский   район соотечественников, проживающих за 

рубежом»; 

            - 16.08.2017 №595 «О внесении изменений в постановление 

администрации района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Оказание содействия добровольному 

переселению  в    Моршанский   район соотечественников, проживающих за 

рубежом»;  

           -15.12.2017 №1000 «О внесении изменений в постановление 

администрации района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Оказание содействия добровольному 



3 

 

переселению  в    Моршанский   район соотечественников, проживающих за 

рубежом»; 

           - 29.12.2017 №1089 «О внесении изменений в постановление 

администрации района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Оказание содействия добровольному 

переселению  в    Моршанский   район соотечественников, проживающих за 

рубежом»; 

          - 08.11.2018 №934 «О внесении изменений в постановление 

администрации района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Оказание содействия добровольному 

переселению  в    Моршанский   район соотечественников, проживающих за 

рубежом»; 

           -27.12.2019 №1193 «О внесении изменений в постановление 

администрации района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Оказание содействия добровольному 

переселению  в    Моршанский   район соотечественников, проживающих за 

рубежом»; 

          - 30.12.2020 №983 «О внесении изменений в постановление 

администрации района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Оказание содействия добровольному 

переселению  в    Моршанский   район соотечественников, проживающих за 

рубежом»; 

          -  06.04.2021 №282 «О внесении изменений в постановление 

администрации района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Оказание содействия добровольному 

переселению  в    Моршанский   район соотечественников, проживающих за 

рубежом»; 

          - 17.02.2022 №79 «О внесении изменений в постановление 

администрации района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Оказание содействия добровольному 

переселению  в    Моршанский   район соотечественников, проживающих за 

рубежом»; 

          - 20.05.2022 №350 «О внесении изменений в постановление 

администрации района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Оказание содействия добровольному 

переселению  в    Моршанский   район соотечественников, проживающих за 

рубежом»; 

          - 17.03.2023 №230 «О внесении изменений в постановление 

администрации района   от 05.12.2013  №1318 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Оказание содействия добровольному 

переселению  в    Моршанский   район соотечественников, проживающих за 

рубежом»; 

3. Отделу организационной и кадровой работы администрации 

Моршанского муниципального округа  (Ивашина) обеспечить опубликование 



4 

 

настоящего постановления в печатном средстве массовой информации газете 

«Согласие», размещение на сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68» 

(www.top68.ru) и на официальном сайте администрации Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области (www.rmorshansk.ru).  

 
 
 
Глава  Моршанского 
муниципального округа                                                                 П.М.Фетискин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Т.К. Орешкина  
8(47533) 4-49-73 

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  
    Моршанского муниципального округа 

от  01.03.2024                № 282 

 

Муниципальная программа Моршанского муниципального  округа 

«Оказание содействия добровольному переселению в Моршанский 

муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Моршанского муниципального округа «Оказание 

содействия добровольному переселению в Моршанский муниципальный 

округ  соотечественников, проживающих за рубежом» 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Отдел экономики и сферы услуг администрации 

Моршанского муниципального округа 

Соисполнители 

программы  

Отделение по вопросам миграции межмуниципального 

отдела МВД России «Моршанский» (по согласованию) 

Тамбовское областное государственное казенное 

учреждение «Центр занятости населения» (отдел по  г. 

Моршанску и Моршанскому  муниципальному округу» 

(по согласованию), МКУ  «Техническая служба» 

Моршанского муниципального округа. 

Подпрограммы 

программы 

«Проект переселения «Квалифицированные 

специалисты»  

Цели программы  Обеспечение реализации государственной программы 

Тамбовской области «Оказание содействия 

добровольному переселению в Тамбовскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом»; 

повышение миграционной привлекательности 

Моршанского муниципального округа; 

содействие устойчивому обеспечению экономики и 

социальной  сферы развития Моршанского 

муниципального округа квалифицированными 

специалистами; 

содействие решению демографических проблем 

Моршанского муниципального округа. 

Задачи программы  Увеличение миграционного притока населения; 

увеличение числа квалифицированных кадров; 

создание условий, способствующих переезду 

соотечественников в район на постоянное место 

жительства и их адаптации по месту переселения; 

создание правовых, организационных, социально-

экономических и информационных условий, 



2 

 

способствующих добровольному переселению 

соотечественников, проживающих за рубежом, в 

Моршанскиймуниципальный округ для постоянного 

проживания; 

содействие обеспечению потребности экономики 

Моршанского муниципального округа в 

квалифицированных кадрах для реализации 

экономических и инвестиционных проектов, содействие 

дальнейшему развитию малого и среднего 

предпринимательства 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

-Доля рассмотренных заявлений потенциальных 

участников программы от общего числа, поступивших 

анке-100%; 

-количество участников муниципальной программы и 

членов их семей, прибывших в Моршанский 

муниципальный округ и зарегистрированных  в 

отделение по вопросам миграции межмуниципального 

отдела МВД России «Моршанский»- 105 человек  (15 

человек ежегодно); 

- количество квалифицированных специалистов  

участников  муниципальнойпрограммы, переселившихся 

в Моршанский муниципальный округ-56 человек (8 

человек ежегодно); 

- доля  трудоустроенных квалифицированных 

специалистов- участников  муниципальной программы, 

от общей численности трудоустроенных участников  

муниципальной программы трудоспособного возраста-

80%; 

-доля квалифицированных специалистов - участников  

муниципальной программы и членов их семей, 

охваченных мероприятиями по временному жилищному 

обустройству, от общего числа нуждающихся во 

временном размещении участников  программы и 

членов их семей-70%. 

 

Сроки и этапы 

реализации 

программы  

2024 - 2030 годы, в 1 этап. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы  

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы округа составляет: 

всего: 700,7 тыс. руб., в т.ч. 

средства федерального бюджета: 637,0руб.; 

средства  бюджета Тамбовской области: 63,0 руб.; 

средства  бюджета Моршанского муниципального 

garantf1://89653.1000/
garantf1://89653.1000/
garantf1://89653.1000/
garantf1://89653.1000/


3 

 

округа: 0,7 тыс. руб. 

Объемы  финансового обеспечения  муниципальной 

программы по годам составит в тыс.руб.: 

Годы 
 

 Из 
федерального 
бюджета 

 Из бюджета 

Тамбовской 

области 

 Из бюджета 

Моршанского 

муниципального 

округа 

2024 637,0 63,0 0,7 

2025 0 0 0 

2026 0 0 0 

2027 0 0 0 

2028 0 0 0 

2029 0 0 0 

2030 0 0 0 
 

Включение средств из бюджета Тамбовской области в 

объем финансирования мероприятий муниципальной 

программы округа осуществляется на основании 

соглашения  между министерством труда и занятости  

населения области и администрацией Моршанского 

муниципального округа о предоставлении субсидии из  

бюджета Тамбовской области на реализацию 

мероприятий муниципальной программы округа, 

включенной в  программу области. 

 

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы. 

 

Сферой реализации муниципальной программы  муниципального 

округа является обеспечение социально-экономического развития 

Моршанского муниципального округа, сокращение дефицита трудовых 

ресурсов, увеличение числа квалифицированных специалистов, увеличение 

миграционного притока населения в Моршанский муниципальный округ, 

закрепление переселенцев в  муниципальном округе и обеспечение их 

социально-культурной адаптации и интеграции в российское общество. 

Муниципальная  программа Моршанского муниципального округа 

направлена на объединение потенциала соотечественников, проживающих за 

рубежом, с потребностями социально-экономического развития 

Моршанского муниципального округа. 

Анализ рынка трудапоказывает, что в перечень профессий и 

специальностей, востребованных работодателями, входят: 

высококвалифицированные специалисты, квалифицированные рабочие 

(учителя, врачи, газоэлектросварщик, агроном, ветеринарный врач, водитель 



4 

 

автобуса, трактористы  и другие) и неквалифицированные рабочие,  то есть  

не требующие специальной подготовки. 

На  территориях населенных пунктов, ранее входящих в состав 

Моршанского района  миграционная и демографическая ситуации 

характеризуются уменьшением численности населения, вследствие: 

-депопуляции (высокого уровня смертности и низкого уровня 

рождаемости),  

-старение населения вследствие одновременного снижения 

рождаемости и роста смертности; 

-высокой смертности мужчин в трудоспособном возрасте и связанный 

с ней большой разрыв с ожидаемой продолжительности жизни у мужчин и 

женщин. 

 

Показатели естественного движения населения (человек) на территориях 

населенных пунктов, ранее входящих в состав Моршанского района 

 
Показатели 2018 2019 2020 2021 2022 

Родившихся 167 163 145 159 144 

Умерших 568 527 608 685 488 

Естественный прирост (+), 

убыль (-) 

-401 -364 -463 -526 -344 

 

Демографические показатели населения (человек) на территориях 

населенных пунктов, ранее входящих в состав Моршанского района 

 
Демографические показатели  2018 2019 2020 2021 2022 

Численность постоянного 

населения (среднегодовая) 

тыс. человек 

28669 28351 27827 27241 31187 

 Численность населения в 

трудоспособном возрасте 

14808 15030 14730 14844 14800 

Численность населения 

старше трудоспособного 

возраста 

9957 9584 9495 8934 12700 

Численность населения 

моложе трудоспособного 

возраста 

3904 3737 3602 3463 3600 

 

Миграционные показатели населения (человек) на территориях населенных 

пунктов, ранее входящих в состав Моршанского района. 
 

 Показатели 

 

2018 2019 2020 2021 2022 

Число прибывших 

 

997 1285 1029 908 887 

Число выбывших 1446 1239 1090 968 1087 

Миграционный прирост (+), -449 +46 -61 -60 -200 



5 

 

снижение (-) 

 

Важным показателем социально-демографических процессов является 

изменение возрастной структуры населения. 

 Последствия существенного сокращения численности населения могут 

быть крайне негативными.Демографическая ситуация выражается в 

постоянном снижении численности населения.  

Сокращение численности населения трудоспособного возраста 

затрудняет экономическое развитие Моршанского муниципального округа, 

которое можно восполнить, за счет миграционных процессов. 

Существующий и грядущий дефицит квалифицированных трудовых 

ресурсов, является сдерживающим фактором для развития экономического 

потенциала Моршанского муниципального округа. 

В планах развития экономики  муниципального округа предполагается 

увеличение спроса на квалифицированных работников, а также изменение 

профессионально-квалификационной структуры рынка труда, которые не в 

полной мере смогут удовлетворяться за счет существующих трудовых 

ресурсов. В этой ситуации необходима внешняя трудовая миграция в 

соответствии с потребностями социально-экономического развития 

Моршанскогомуниципального округа. 

 

2.Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, цели, 

задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

 

Приоритеты региональной государственной политики в сфере 

реализации муниципальной  программы Моршанского муниципального 

округа  сформированы с учетом целей и задач, поставленных в следующих 

документах федерального и регионального уровней: 

Указ Президента Российской Федерации от 14 сентября 2012 г. N 1289 

«О реализации государственной программы по оказанию содействия 

добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 

проживающих за рубежом»; 

Государственная программа Тамбовской области «Оказание 

содействия добровольному переселению в Тамбовскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом», утвержденная 

постановлением администрации  Тамбовской области от 05.04.2013 N 332, с 

последними изменениями  от 16.08.2022 N 654. 

Стратегия социально-экономического развития Тамбовской области на 

период до 2035 года, утвержденнаяЗаконом Тамбовской области от 

04.06.2018 N 246-З; 

Концепция демографической политики Тамбовской области на период 

до 2025 года, утвержденнаяпостановлением администрации области от 

27.11.2007 N 1284. 

 Реализация муниципальной программы округа позволит создать 

условия для устойчивого социально-экономического развития округа. 

garantf1://70127698.0/
https://docs.cntd.ru/document/406191184
garantf1://28039025.1000/
garantf1://28039025.0/
garantf1://28024526.1000/
garantf1://28024526.0/


6 

 

Цели муниципальной программы округа: 

- обеспечение реализации Государственной программы Тамбовской 

области; 

- повышение миграционной привлекательности Моршанского 

муниципального округа; 

- содействие устойчивому обеспечению  экономики и социального 

развития Моршанского муниципального округа квалифицированными 

специалистами; 

- содействие решению демографических проблем  Моршанского 

муниципального округа. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

основных задач:  

-увеличение миграционного притока населения; увеличение числа 

квалифицированных кадров; 

-создание правовых, организационных, социально-экономических и 

информационных условий, способствующих добровольному переселению 

соотечественников, проживающих за рубежом в Моршанский 

муниципальный округ для постоянного проживания;  

-содействие обеспечению потребности экономики Моршанского 

муниципального округа в квалифицированных кадрах для реализации 

экономических и инвестиционных проектов, содействие дальнейшему 

развитию малого и среднего предпринимательства. 

Муниципальная программа  реализуется в период 2024 - 2030 годы, 1 

этап. 

 

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные  ожидаемые конечные основные ожидаемые  результаты 

муниципальной программы. 

 

Показатель (индикатор)«Доля рассмотренных заявлений потенциальных 

участниковпрограммы от общего числа, поступивших анкет»свидетельствует 

о готовности  Моршанского муниципального округа к приему участников 

программы  и их членов семей; 

         Показатель (индикатор)«Количество участников муниципальной 

программы и членов их семей, прибывших в Моршанский муниципальный 

округ и зарегистрированных  в отделение по вопросам миграции 

межмуниципального отдела МВД России «Моршанский»  является одним из 

ключевых показателей, используемых  для характеристики миграционной 

привлекательности округа. 

         Показатель  (индикатор) «Количество квалифицированных 

специалистов-участников муниципальной программы, переселившихся в 

Моршанский муниципальный округ» характеризует обеспечение баланса 

интереса участников программы и членов их семей, принимающего 

сообщества, органов  местного самоуправления муниципального округа. 

garantf1://89653.1000/
garantf1://89653.1000/


7 

 

        Показатель (индикатор)«Доля трудоустроенных квалифицированных 

специалистов-участников муниципальной программы, от общей численности 

трудоустроенных участников муниципальной программы трудоспособного 

возраста» характеризует востребованность прибывших на рынке труда 

округа. 

        Показатель (индикатор) «Доля Квалифицированных специалистов-

участников  муниципальной программы и членов их семей охваченных 

мероприятиями по временному жилищному обустройству, от общего числа 

нуждающихся  во временном размещении участников программы и членов 

их семей» характеризует гарантированное временное размещение участников 

программы и членов их семей. 

 Основные индикаторы, отражающие степень достижения целей и задач 

муниципальной программы Моршанского муниципального округа 

приведены в приложении №1 к муниципальной  программе. 
 

4.Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятийи 

ведомственных целевых  программ  муниципальной  программы. 

 

Муниципальная программа округа включает в себя  подпрограмму: «Проект 

переселения «Квалифицированные специалисты»,сформированную с учетом  

целевого характера направления миграционных процессов для развития 

агропромышленного сектора экономики   Моршанского муниципального 

округа, отраслей здравоохранения и образования. 

       Реализация данного проекта будет в определенной мере способствовать 

привлечению и закреплению на территории округа квалифицированных 

кадров. 

       Для  обеспечения решения задач подпрограммы «Проект переселения 

«Квалифицированные специалисты»  предусматривается  реализация 

следующих мероприятий: 

      1.Основное мероприятие. Оказание   поддержки в социально-бытовом 

обустройстве участникам муниципальной  программы  и членам их семей. 

1.1Эксплуатация и бытовое обустройство специализированного жилищного 

фонда для временного размещения участников программы и членов их семей 

(реализуется министерством труда и занятости населения области совместно 

с администрацией Моршанского муниципального округа на основании 

соглашения между министерством труда и занятости населения области и 

администрацией Моршанского муниципального округа о предоставлении 

субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятий 

предусмотренных муниципальной программой); 

1.2Содействие трудоустройству участников  подпрограммы; 

1.3Обеспечение детей участников муниципальной программы  местами в 

детских дошкольных и средних образовательных  учреждениях 

Моршанского муниципального округа. 



8 

 

1.4Предоставление земельных участков в собственность бесплатно на  

условиях действующего законодательства; 

1.5Информационная поддержка процесса добровольного переселения 

соотечественников. 

Перечень мероприятийподпрограмм с  объемами финансирования приведены  

в приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы 
 

Реализация мероприятий муниципальной программы Моршанского 

муниципального округа осуществляется за счет средств федерального, 

областного ибюджета Моршанского  муниципального округа. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы округа  составляет  700,7 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета  637,0 тыс. рублей. 

средства бюджета Тамбовской области 63,0тыс. рублей; 

средства бюджета Моршанского муниципального округа0,7 тыс. рублей. 

Включение средств областного бюджета в объем финансирования 

мероприятий муниципальной  программы Моршанского муниципального 

округа осуществляется на основании соглашения между Министерством  

труда и занятости администрации Тамбовской области и администрацией 

Моршанскогомуниципального округа.  

Ресурсное обеспечение муниципальной программы Моршанского 

муниципального округа носит прогнозный характер, и подлежит ежегодному 

уточнению в установленном порядке. 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 

Моршанского муниципального округа представлена в приложении № 3 к 

муниципальной программе Моршанского муниципального округа. 

Функции главного распорядителя средств областного бюджета по 

предоставлению субсидий осуществляет Министерство труда и занятости 

населения области. 

Право на получение субсидий Моршанскому муниципальному округу 

предоставляется при соблюдении следующих условий: 

наличие утвержденной муниципальной программы по оказанию 

содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих 

за рубежом,  

заключение соглашения о предоставлении  субсидии из областного 

бюджета бюджету  Моршанскогомуниципального округа на реализацию 

мероприятий муниципальной программы, включенной  в   

Государственнуюпрограмму Тамбовской области «Оказание содействия 

добровольному переселению в Тамбовскую область соотечественников, 

проживающих за рубежом». 

 



9 

 

6. Механизмы реализации муниципальной программы 

 

Моршанский муниципальный округ является территорией вселения, 

принимающей участников Государственной программы и членов их семей. 

Механизмы выполнения поставленных в муниципальной программе округа 

задач основываются, на  целевых установках и представляют собой 

реализацию мероприятий  результатов, составляющих  функциональное 

единство. 

          Для единого подхода к выполнению комплекса  мероприятий, 

результатов муниципальной программы Моршанского муниципального 

округа, необходимо четкое взаимодействие между всеми исполнителями 

муниципальной программы.  

Ответственным исполнителем программы является отдел экономики и сферы 

услуг  администрации Моршанского муниципального округа. 

Соисполнителями  муниципальной программы выступают:  отделение по 

вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Моршанский» 

(по согласованию), Тамбовское областное государственное казенное 

учреждение «Центр занятости населения» (отдел по  г. Моршанску и 

Моршанскому  муниципальному округу» (по согласованию), МКУ  

«Техническая служба» Моршанского муниципального округа. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

обеспечивает совместно с соисполнителямиразработку  проекта 

муниципальной программы, его согласование и внесение в установленном 

порядке  изменений в нее; 

организует и координирует реализацию муниципальной программы, 

обеспечивает целевое и эффективное использование средств, несет 

ответственность за своевременную и качественную реализацию 

программных мероприятий, принимает решение о внесении изменений в 

муниципальную программу в соответствии с установленными требованиями, 

несет ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы в целом и в части, его касающейся, а также 

конечных результатов ее реализации; 

с учетом результатов оценки эффективности муниципальной программы и 

выделенных на реализацию в текущем году финансовых средств уточняет 

целевые индикаторы, программные мероприятия, затраты по ним, механизм 

реализации  муниципальной программы разрабатывает, и представляет, для 

согласования и утверждения в установленном порядке соответствующие 

изменения в муниципальную программу; 

       предоставляет по запросам  министерства труда и занятости населения 

Тамбовской области сведения о реализации  муниципальной программы; 

       запрашивает у  соисполнителей информацию необходимую для 

проведения оценки эффективности программы и подготовки отчетов о ходе 

реализации  и оценки эффективности муниципальной программы. 

Соисполнители  муниципальной программы: 

garantf1://89653.1000/


10 

 

осуществляют реализацию мероприятий  муниципальной программы, в 

рамках своих полномочий; 

       несут ответственность за целевые индикаторы в части, их касающейся 

представляют ответственному исполнителю необходимую информацию для 

подготовки ответов  на запросы  министерства труда и занятости населения 

по Тамбовской области; 

      представляют ответственному исполнителю информацию для проведения 

оценки эффективности муниципальной программы и подготовки отчетов о 

ходе реализации муниципальной программы. 

 

        Финансирование программы осуществляется из бюджетов различных 

уровней в соответствии с лимитами бюджетных обязательств на  текущий 

год, в том числе в  форме предоставления субсидий. 

Объемы финансирования  мероприятий  муниципальной программы  за счет 

средств  бюджета Моршанского муниципального округа ежегодно 

корректируются при утверждении бюджета Моршанского муниципального 

округа  на очередной финансовый год и плановый год. 

Общее управление муниципальной программой Моршанского 

муниципального округа осуществляет уполномоченный межведомственный 

орган – межведомственная комиссия по реализации муниципальной 

программы Моршанского муниципального округа. 

Контроль за реализацией муниципальной программойМоршанского 

муниципального округа осуществляет первый заместитель главы 

администрации муниципального округа, председательмежведомственной 

комиссии по реализации муниципальной программы Моршанского 

муниципального округа.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

 к  муниципальной  программе  Моршанского 

муниципального округа «Оказание содействия      

добровольному  переселению в   Моршанский   

                                                      муниципальный округ соотечественников, 

проживающих за рубежом» 

 

 

                                                           Паспорт 

подпрограммы «Проект переселения «Квалифицированные специалисты»                        

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел экономики и сферы услуг администрации  

Моршанского муниципального округа 

Соисполнители 

программы 

Отделение по вопросам миграции 

межмуниципального отдела МВД России 

«Моршанский» (по согласованию) 

Тамбовское областное государственное казенное 

учреждение «Центр занятости населения» (отдел 

по  г. Моршанску и Моршанскому  

муниципальному округу (по согласованию) 

МКУ  «Техническая служба» Моршанского 

муниципального округа   Тамбовской области 

Цели подпрограммы Повышение миграционной привлекательности 

Моршанского муниципального округа; 

содействие  устойчивому  обеспечению экономики 

и социальной  сферы развития Моршанского 

муниципального округа  квалифицированными 

специалистами 

Задачи подпрограммы Увеличение числа квалифицированных кадров; 

создание условий, способствующих переезду 

соотечественников в район на постоянное место 

жительства и их адаптации по месту переселения. 
 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, их 

значения на последний 

год реализации 

- количество квалифицированных специалистов  

участников муниципальной программы, 

переселившихся в Моршанский муниципальный 

округ-56 человек  

(8 человек ежегодно); 

- доля  трудоустроенных квалифицированных 

специалистов- участников муниципальной  

программы, от общей численности 

трудоустроенных участников программы 

трудоспособного возраста-80%; 

-доля квалифицированных специалистов - 

garantf1://89653.1000/


12 

 

участников  муниципальной программы и членов 

их семей, охваченных мероприятиями по 

временному жилищному обустройству, от общего 

числа нуждающихся во временном размещении 

участников  программы и членов их семей-70% 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2024-2030годы, в 1 этап. 
 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Объем  бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составят  700,7 тыс.руб. 

средства федерального бюджета-637,0тыс.руб. 

средства бюджета Тамбовской области-

63,0тыс.руб; 

средства  бюджета Моршанского муниципального 

округа -0,7тыс.руб. 

Объемы финансового обеспечения  по годам 

составят: 

 

годы федеральный 

бюджет 

тыс.руб. 

 бюджет 

Тамбовской 

области 

тыс.руб. 

бюджет 

Моршанского 

муниципально

го округа 

тыс.руб. 

2024 637,0 63,0 0,7 

2025 0 0 0 

2026 0 0 0 

2027 0 0 0 
2028 0 0 0 
2029 0 0 0 
2030 0 0 0 

Включение средств из бюджета Тамбовской 

области в объем финансирования мероприятий 

муниципальной подпрограммы  осуществляется на 

основании соглашения  между министерством 

труда и занятости  населения области и 

администрацией Моршанского муниципального 

округа о предоставлении субсидии из  бюджета 

Тамбовской области на реализацию мероприятий 

муниципальной программы округа, включенной в 

Государственную программу области. 

 
 

 
 

garantf1://89653.1000/
garantf1://89653.1000/


13 

 

1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы. 

         Для реализации муниципальной программы   округа  на период 2024-

2030 в муниципальном округе сформирована программа «Проект 

переселения «Квалифицированные специалисты» (далее-подпрограмма) с 

учетом целевого характера направления миграционных процессов для 

развития, агропромышленного сектора экономики Моршанского 

муниципального округа, отрасли образования и здравоохранения. 

Перечень мероприятий подпрограммы округа, ожидаемые непосредственные 

результаты, объемы финансирования изложены в приложении №2 к 

муниципальной программе округа. 

Существующий  и грядущий дефицит рабочей силы, прежде всего 

квалифицированных трудовых ресурсов, является сдерживающим фактором 

для развития экономического потенциала  округа. 

Переселение соотечественников, проживающих за рубежом, на постоянное 

место жительство в Моршанский муниципальный округ  с востребованными 

профессионально-квалифицированными, образовательными, 

экономическими, демографическими и другими характеристиками, 

способных успешно адаптироваться и интегрироваться в российское 

общество, становится одним из источников увеличения численности 

населения округа и будет способствовать дальнейшему социально-

экономическому развитию. 
 

2.Приоритеты  в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи сроки и 

этапы реализации подпрограммы. 

 

Основные  цели подпрограммы: 

-повышение миграционной  привлекательности Моршанского 

муниципального округа; 

-содействие устойчивому обеспечению экономики и социальной сферы 

развития округа квалифицированными специалистами; 

Основными задачами в сфере реализации подпрограммы являются: 

-увеличение числа квалифицированных кадров; 

-создание условий, способствующих переезду соотечественников в 

Моршанский  муниципальный округ на постоянное место жительства и их 

адаптации  по месту переселения. 

Реализация указанных задач направлена на привлечение 

квалифицированных специалистов-участников муниципальной программы и 

членов их семей в соответствии с потребностями демографического и 

социально-экономического развития округа, включая: 

-содействие добровольному переселению соотечественников, 

проживающихза рубежом, на постоянное место жительства в Моршанский 

муниципальный округ; 

-разработку социально-экономических мер по повышению 

миграционной привлекательности территорий вселения.  



14 

 

Подпрограмма реализуется в 2024-2030 годы, в 1этап. 
 
 

3.Показатели (индикаторы) достижения целей  и решения задач, 

основные ожидаемые и  конечные результаты подпрограммы. 
 

Основные показатели (индикаторы), характеризующие результаты 

подпрограммы носят прогнозный характер: 

-количество  квалифицированных специалистов-участников 

муниципальной программы, прибывших в Моршанский муниципальный 

округ и зарегистрированных в  отделении по вопросам миграции 

межмуниципального отдела МВД России «Моршанский»- 56 человек  

(8 человек ежегодно); 

-доля трудоустроенных квалифицированных специалистов-участников 

муниципальной программы, осуществляющих трудовую деятельность от 

общей численности трудоустроенных участников муниципальной программы 

трудоспособного возраста не менее 80%; 

-доля квалифицированных специалистов - участников  муниципальной 

программы и членов их семей, охваченных мероприятиями по временному 

жилищному обустройству, от общего числа нуждающихся во временном 

размещении участников  программы и членов их семей -70% 

Перечень целевых показателей подпрограммы и их значения 

представлены  в приложении №1 к муниципальной  программе  

Моршанского  муниципального округа. 
 

4.Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы 
 

     Для обеспечения решения задач подпрограммы предусматривается 

реализация следующих мероприятий: 

1.Основное мероприятие. Оказание   поддержки в социально-бытовом 

обустройстве участникам муниципальной  программы  и членам их семей. 

1.1.Эксплуатация и бытовое обустройствоспециализированного жилищного 

фонда для временного размещения участников государственной  программы 

и членов их семей.  

В рамках данного мероприятия предусматривается реконструкция здания для 

временного  жилищного обустройства, строительство  и подведение 

инженерных коммуникаций, текущий и капитальный ремонт жилого фонда 

для временного размещения участников программы и членов их семей, 

изготовление проектно-сметной документации, монтаж пожарной 

сигнализации, приобретение инженерного, газового, сантехнического 

оборудования, приобретение мебели, бытовой техники и  оргтехники, 

электротоваров,  канцтоваров, мягкого инвентаря, хозяйственного инвентаря, 

посуды, столовых принадлежностей, светозащитных устройств, обустройство 

прилегающей территории. 

1.2.Содействие трудоустройству участников  подпрограммы. 

garantf1://89653.1000/
garantf1://89653.1000/


15 

 

      В рамках данного мероприятия предусматривается  предоставление услуг  

в области содействии  занятости населения в части содействия в поиске 

подходящей работы. 

1.3Обеспечение детей участников  программы местами в детских 

дошкольных и средних образовательных  учреждениях Моршанского 

муниципального округа. 

      В рамках данного мероприятия будут осуществляться мероприятия, 

направленные на создание условий  для получения дошкольного, начального, 

основного общего, среднего (полного) общего образования. 

1.4Предоставление земельных участков в собственность бесплатно на 

условиях действующего законодательства. 

В рамках данного мероприятия будет осуществляться следующие 

мероприятия, направленные на оказание консультативной помощи 

переселенцам по оформлению документов для предоставления земельных 

участков под индивидуальное строительство и личное подсобное хозяйство. 

1.5Информационная поддержка процесса  добровольного переселения 

соотечественников. 

В рамках данного мероприятия будет осуществляться  проведение 

разъяснительной и информационной  работы, проведение презентационных 

мероприятий, освещение муниципальной программы округа в средствах 

массовой информации, организационное, материально-техническое 

обеспечение работы специалистов администрации муниципального округа  с 

участниками муниципальнойпрограммы и членами их семей, включая 

обеспечение расходными материалами, канцелярскими товарами, 

предоставление доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

 Перечень мероприятий подпрограммы, ожидаемые непосредственные 

результаты, объемы финансирования изложены в приложении №2 к 

муниципальной программе Моршанского муниципального  округа. 
 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы. 

 

Объем бюджетных  ассигнований на реализацию подпрограммы составит 

700,7 тыс.руб., из них: 

средства федерального бюджета 637,0 тыс.руб. 

средства  бюджета Тамбовской области 63,0 тыс.руб. 

средства бюджета Моршанского муниципального округа - 0,7тыс.руб. 

 Включение средств областного бюджета в объем финансирования 

мероприятий подпрограммы муниципальной программы  округа 

осуществляется на основании соглашения  между Министерством труда и 

занятости  населения области и администрацией Моршанского 

муниципального округа о предоставлении субсидии из областного бюджета 

garantf1://89653.1000/


16 

 

на реализацию мероприятий муниципальной программы округа, включенной 

в Государственную программу области. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы носит прогнозный характер, и 

подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 

Информация  о ресурсном обеспечении подпрограммы  предоставлена в 

приложении №3 к муниципальной программе округа. 
 

6.Механизм реализации подпрограммы 

 

        Механизмы выполнения поставленных в подпрограмме  задач 

основываются, на  целевых установках и представляют собой реализацию 

мероприятий  результатов, составляющих  функциональное единство. 

Для единого подхода к выполнению комплекса  мероприятий, результатов   

подпрограммы  муниципальной программы округа, необходимо четкое 

взаимодействие между всеми исполнителями муниципальной программы.  

         Ответственным исполнителем подпрограммы является отдел экономики 

и сферы услуг  администрации Моршанского муниципального округа. 

Соисполнителями  муниципальной подпрограммы выступают:  отделение по 

вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Моршанский» 

(по согласованию), Тамбовское областное государственное казенное 

учреждение «Центр занятости населения» (отдел по  г. Моршанску и 

Моршанскому  муниципальному округу» (по согласованию), МКУ  

«Техническая служба» Моршанского муниципального округа. 

Ответственный исполнитель муниципальной  подпрограммы: 

организует и координирует реализацию  подпрограммы, обеспечивает 

целевое и эффективное использование средств, несет ответственность за 

своевременную и качественную реализацию подпрограммных мероприятий, 

принимает решение о внесении изменений в подпрограмму в соответствии с 

установленными требованиями, несет ответственность за достижение 

целевых индикаторов и показателей подпрограммы в целом и в части, его 

касающейся, а также конечных результатов ее реализации; 

        с учетом результатов оценки эффективности подпрограммы и 

выделенных на реализацию в текущем году финансовых средств уточняет 

целевые индикаторы, подпрограммные мероприятия, затраты по ним, 

механизм реализации  подпрограммы разрабатывает, и представляет, для 

согласования и утверждения в установленном порядке соответствующие 

изменения в подпрограмму; 

 запрашивает у  соисполнителей информацию необходимую для проведения 

оценки эффективности подпрограммы и подготовки отчетов о ходе 

реализации  и оценки эффективности муниципальной программы. 

Соисполнители  подпрограммы: 

        осуществляют реализацию мероприятий  муниципальной программы, в 

рамках своих полномочий; 

       несут ответственность за целевые индикаторы в части,  их   касающейся        



17 

 

представляют ответственному исполнителю необходимую информацию для 

подготовки ответов  на запросы  министерства труда и занятости населения 

по Тамбовской области; 

      представляют ответственному исполнителю информацию для проведения 

оценки эффективности подпрограммы и подготовки отчетов о ходе 

реализации  подпрограммных мероприятий. 

       Финансирование подпрограммы осуществляется из бюджетов различных 

уровней в соответствии с лимитами бюджетных обязательств на  текущий 

год, в том числе в  форме предоставления субсидий. 

         Объемы финансирования  мероприятий  муниципальной программы  за 

счет средств  бюджета Моршанского муниципального округа ежегодно 

корректируются при утверждении бюджета Моршанского муниципального 

округа  на очередной финансовый год и плановый год. 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перечень 
показателей (индикаторов) муниципальной программы Моршанскогомуниципального округа  «Оказание содействия добровольному 

переселению в Моршанскиймуниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом», подпрограммы муниципальной программы  

и их значений. 

 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Едини

ца 

измере

ния 

Значение  показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 3030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Доля рассмотренных заявлений 

потенциальных участниковпрограммы от 

общего числа поступивших анкет 

% 100 100 100 100 100 100 100 

2 Количество участников муниципальной 

программы  и членов их семей, 

прибывших в Моршанский 

муниципальный округ и 

зарегистрированных  в отделение по 

вопросам миграции межмуниципального 

отдела МВД России «Моршанский» 

чел. 15 15 15 15 15 15 15 

 

 

  Подпрограмма «Проект переселения «Квалифицированные специалисты»                        

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе Моршанского 

муниципального округа «Оказание содействия 

добровольному переселению в Моршанский муниципальный округ 

соотечественников, проживающих за рубежом» 

 

garantf1://89653.1000/


19 

 

1. Количество квалифицированных 

специалистов – участников 

муниципальнойпрограммы, 

переселившихся в Моршанский 

муниципальный округ 

 

чел. 8 8 8 8 8 8 8 

2. Доля трудоустроенных 

квалифицированных специалистов-

участников муниципальной программы, от 

общей численности трудоустроенных 

участников муниципальной программы 

трудоспособного возраста 

% 80 80 80 80 80 80 80 

3. Доля квалифицированных специалистов-

участников программы и членов их семей 

охваченных мероприятиями по 

временному жилищному обустройству, от 

общего числа нуждающихся  во 

временном размещении участников 

программы и членов их семей 

 

% 70 70 70 70 70 70 70 

garantf1://89653.1000/


20 

 

 

  ПРИЛОЖЕНИЕ№ 2 

к муниципальной программе Моршанского 

муниципального округа «Оказание 

содействия добровольному переселению в 

Тамбовскую область 

Моршанскиймуниципальный округ 

соотечественников, проживающих за 

рубежом» 

 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы Моршанского муниципального округа«Оказание содействия добровольному 

переселению в Тамбовскую область Моршанский муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом» 

 

№  Наименование              

подпрограммы, 

основного  

 мероприятия, 

ведомственной 

целевой 

программы, 

федерального 

(регионального 

проекта) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые непосредственные       

результаты 

 

    Объем  финансирования 

      (тыс.руб.) в т.ч. 

наименование Ед. 

изме

рени

я 

Значение 

по годам 

реализац

ии 

меропри

ятия 

Итого по 

годам  

Федерал

ьный 

бюджет 

тыс.руб. 

 Бюджет 

Тамбовс

кой 

области 

тыс.руб. 

Бюджет 

Моршан

ского 

муницип

ального 

округа 

тыс.руб. 

Внебюдж

етные  

тыс.руб. 

 

1. 

Подпрограмма  «Проектпереселения-Квалифицированные специалисты» 

Основное мероприятие: Оказание поддержки в социально-бытовом обустройстве участникам муниципальной программы и членам их семей 

1.1 Эксплуатация   и 

бытовое 

Администрация 

Моршанского 

Доля участников 

программы  и 

% 

 

2024-70 700,7 637,0 63,0 0,7 0 

2025-70 0 0 0 0 0 



21 

 

 

обустройство 

специализированно

го жилищного 

фонда для 

временного 

размещения 

участников  

программы и 

членов их семей 

муниципального 

 округа, МКУ 

«Техническая служба» 

Моршанского 

муниципального 

 округа  

 

 

 

 

членов их семей 

охваченных 

мероприятиями по 

временному 

размещению от  

общего числа 

нуждающихся во 

временном 

размещении 

участников  

программы и 

членов их семей 

 

 

 

 

 

 

 

 

2026-70 0 0 0 0 0 

2027-70 0 0 0 0 0 

2028-70 0 0 0 0 0 

2029-70 0 0 0 0 0 

2030-70 0 0 0 0 0 

  

 

    

 

1.2 Содействие 

трудоустройству 

участников 

подпрограммы. 
 

Тамбовское областное 

государственное 

казенное учреждение 

«Центр занятости 

населения» (отдел по 

г. Моршанску и 

Моршанскому  

муниципальному 

округу» 

(посогласованию) 

Доля 

трудоустроенных 

квалифицированны

х специалистов-

участников 

муниципальной 

программы, от 

общей численности 

трудоустроенных 

участников 

муниципальной 

программы 

трудоспособного 

возраста 

% 2024-80 0 0 0 0 0 

2025-80 0 0 0 0 0 

2026-80 0 0 0 0 0 

2027-80 0 0 0 0 0 

2028-80 0 0 0 0 0 

2029-80 0 0 0 0 0 

2030-80 0 0 0 0 0 

      

1.3 Обеспечение детей 

участников  

программы 

местами в детских 

Администрация 

Моршанского 

муниципального 

округа 

Доля детей 

участников 

муниципальной 

программы, 

% 2024-80      

2025-80      

2026-80      

2027-80      

garantf1://89653.1000/
garantf1://89653.1000/


22 

 

 

дошкольных и 

средних 

образовательных  

учреждениях 

Моршанского 

муниципального 

округа 

обеспеченных 

местами в детских 

дошкольных и 

средних 

образовательных 

учреждениях, 

отобратившихся 

2028-80      

2029-80      

2030-80      

1.4 Предоставление 

земельных 

участков в 

собственность 

бесплатно на 

условиях 

действующего 

законодательства. 

 

Администрация 

Моршанского 

муниципального 

округа  

Число заявлений,  

поступивших от 

участников 

муниципальной 

программы  в 

администрацию 

Моршанского 

муниципального 

округа 

Ед. 2024-0 0 0 0 0 0 

2025-0 0 0 0 0 0 

2026-0 0 0 0 0 0 

2027-0 0 0 0 0 0 

2028-0 0 0 0 0 0 

2029-0 0 0 0 0 0 

2030-0 0 0 0 0 0 

1.5 Информационная 

поддержка 

процесса 

добровольного 

переселения 

соотечественников 

Администрация 

Моршанского 

муниципального 

округа 

Число 

консультаций  

презинтацион- 

ных мероприятий  

Ед. 

 

 

 

 

 

 

 

2024-0 0 0 0 0 0 

2025-0 0 0 0 0 0 

2026-0 0 0 0 0 0 

2027-0 0 0 0 0 0 

2028-0 0 0 0 0 0 

2029-0 0 0 0 0 0 

2030-0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 Итого по 

подпрограмме 

    700,7 637,0 63,0 0,7 0 

 

 



23 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

к  муниципальной  программе  Моршанского  

муниципального округа 

«Оказание  содействия  добровольному   переселению 

в Моршанский район муниципальный округ 

 соотечественников  проживающих 

за  рубежом» 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации  муниципальной  программы  Моршанского муниципального округа  «Оказание  содействия добровольному  

переселению в  Моршанский муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом» за счет всех 

источников финансирования. 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Всего  

финансиро

вание 

тыс.руб. 

 

Источники финансирования 

По 

годам 

Федерал

ьный 

бюджет 

тыс.руб. 

Бюджет 

Тамбовск

ой 

области 

тыс.руб. 

Бюджет 

Моршанс

кого 

района 

тыс.руб. 

Внебюд

жетные 

средства  

тыс.руб. 

Муници-

пальная 

программа 

Моршанско

го 

муниципаль

ного округа 

Тамбовской 

области 

 

«Оказание  

содействия  

добровольному  

переселению в 

Моршанскиймунип

альный округа 

соотечественников

проживающих  

за рубежом» 

Отдел экономики и сферы услуг 

администрации Моршанского 

муниципального округа, 

отделение по вопросам  миграции 

межмуниципального отдела  МВД 

 России «Моршанский» 

(по согласованию), 

ТГКУ  ЦЗН отдел по г. Моршанску  и 

Моршанскому  муниципальному 

 округу (по согласованию),  

700,7 2024 637,0 63,0 0,7 0 

0 2025 0 0 0 0 

0 2026 0 0 0 0 

0 2027 0 0 0 0 

0 2028 0 0 0 0 

0 2029 0 0 0 0 

0 2030 

 

0 0 0 0 

      



24 

 

 

МКУ «Техническая служба» 

Моршанского муниципального 

 округа  

Итого по 

программе 

   700,7 Х 637,0 63,0 0,7 0 

Подпрограм

ма 

Подпрограмма 

«Проект 

переселения 

«Квалифицированн

ые специалисты»          

 

Отдел экономики и сферы услуг 

администрация Моршанского 

муниципального округа, 

отделение по вопросам  миграции 

межмуниципального отдела  МВД 

 России «Моршанский» 

(по согласованию), 

ТГКУ  ЦЗН отдел по г. Моршанску  и 

Моршанскому  району 

 (по согласованию), МКУ «Техническая 

служба» Моршанского 

 муниципального 

 округа  

 

700,7 2024 637,0 63,0 0,7 0 

0 2025 0 0 0 0 

0 2026 0 0 0 0 

0 2027 0 0 0 0 

0 2028 0 0 0 0 

0 2029 0 0 0 0 

0 2030 0 0 0 0 

      

Итого по 

подпрограм

ме 

  700,7 0 637,0 63,0 0,7 0 

 


